## DEFINIT. IX.

*Collegia opificum de causis ad collegium pertinentibus cognoscere & collegiatos punire accörcere possunt.*

1 **C**ollegia Opificum approbata, putà Fabrorum, Sutorum, Pistorum &c. de rebus ad eorum artem & professionem spectantibus, statuta inter se se specialia, etiam contra statuta Civitatis generalia condere possunt, l. ult. Cod. de Jurisdic. omn. judic. l. 2. §. fin. Cod. de Confis. pecun. Bartol. in l. omnes populi. 9. num. 6. ff. de Justit. & Jur. ibi & Jason. num. 37. Angel. in §. jus a. civile. 1. num. 4. Inst. de Jur. Nat. Gent. & Civil. Dan. Moller. libr. 2. Semestr. 15. in pr. De hisce statutis notandum primò:

2 † Quod necessariò non egeant confirmatione Superioris, cum à lege communi confirmetur, d. l. 2. Cod. de conf. pec. Jason. d. l. 9. num. 38. ff. de J. & J. Herm. Vultej. in l. ult. n. 18. vers. verius tamen est.

3 **C. de Jurisdic.** † Quamvis de consuetudine contrarium observari videamus, daß die Innungen und Zünfte von den Oberherren confirmaret werden / Johan. Schneidewin. in §. jus autem Civile. 1. num. 15. institut. de jure Nat. gent. & civil. Secundò:

4 † Eiusmodi statuta non nisi collegiatos ligant, hoc est eos, qui sunt ex numero Collegii, Zunftbrüder/ Jason. dict. l. 9. num. 37. ff. de J. & J. Vultej. dict. l.

5 ult. n. 23. † Dicuntur namque hujusmodi statuta Collegiorum conventiones, l. sed & ea 35. ff. de legib.

6 Atqui conventio inter certas personas aliis non præjudicat, l. si unas. 27. §. 4. vers. ante omnia. ff. de pæct.

7 Tertio: † Tribuunt quoque hæc statuta Magistris Collegiorum, den Zunftmeistern/ aliqualem jurisdictionem ac potestatem coercendi, mulctamque civilem irrogandi, Paul. de Castro. in l. privatorum. 3. num. 5. C. de Jurisd. Vult. in d. leg. ult. num. 18. & 20. Cod. cod. † ita ut de causis, inter collegiatos controversis, cognoscere, ac transgressores statutorum punire queant, Oldrat. consil. 128. num. 2.

8 & 3. † Quam jurisdictionem consequuntur Seniores Collegii eo ipso, quod eliguntur sive ab ipsius Collegiatis, sive ab ipsorum superiori. † Neque hoc casu contra l. privatorum. 3. C. de Jurisdic.

9 oprivatorum consensu Jurisdicatio datur. † Quippe quod Collegium aliquod sive universitas approbata non simpliciter loco privatorum habetur, & ab initio ita constitutum sit, ut eligendi sibi Judices potestatem habeat, quales esse nequeunt sine Jurisdictione, ejusdemque exercitio Matth. Steph. de Jurisd. lib. 2. p. 2. cap. 8. n. 19.

Ita Domini in causa der Ober- und anderer Meister des Po-

famentierer-Handwerks/ Mensl. Sept. Anno 1629. (Verba sent. So seyd ihr beyde in eure Zunft gehörige Personen mit einer gewissen/eurem Articulis-Briefe gemäßigen/ Busse oder

Graffe zu belegen wohl befugt/ B. R. W.)

## DEFINIT. X.

*Extra causas tamen ad Collegium pertinentes Jurisdictio Opificum in Collegiatos, ad alias causas & delicta non extenditur.*

1 **S**icuti statuta Opificum non nisi Collegiatos ligant, Gloss. in l. 2. C. de Confis. pecun. † Ita & Collegati non nisi de rebus ad Collegium pertinentibus statuta condere possunt. † Quæ duntaxat valent in causis civilibus, non etiam Criminalibus, Herm. Vult. in l. per iniquum ult. C. de Jurisd. n. 19. & seq. † Et quidem non indefinite in omnibus causis civilibus, sed solum ipsorum artem vel professionem concernentibus, non in aliis putà hereditatibus & similibus, Bald. in l. omnes populi. 9. ff. de Just. & jure num. 33. & in l. per iniquum ult. n. 3. & 4. C. de Jurisd. ubi & Paul. de Castro n. 2. & Vultej. n. 19. Joh. Schneidew. in §. jus autem civile. 1. num. 15. Instit. de jur. nat. gent. & civil. † Unde porro infertur, Collegia Opificum ac mercatorum nec super delictis à Collegiatis perpetratis cognoscere, nec delinquentes punire posse, siquidem Jurisdicatio Collegiorum cognitioni Magistratus ordinarii neutquam præjudicat, neque ad delicta contra jus commune civitatis perpetrata ullatenus extenditur, Vult. dict. num. 19. & 26.

Ita Domini ad consultationem J. H. à VV. Mens. Jun. An. no 1631. (Verba sentene. Hat N. N. ein Schuster in gutem bekannt und gestanden / daß er dem Schäfer zu Heckendorff zwey Thüren/ und anderswo einen Sack mit Hopfen vertruet und entwendet/ sc. So wird er solcher seiner Verbrechung wegen von euch willkürlichen/ entweder 14. Tage lang mit Gefängniß oder um füß Reueholt billich in Straße genommen/ das Schuster-Handwerk aber ist ihm derwegen zu bestraffen nicht befugt/ B. R. W.)

## DEFINIT. XI.

*Non valent Statuta opificum, quibus prohibent, nequod unus coepit, alter perficiat.*

1 **C**ollegia mercatorum & Opificum licita & approbata, quæ Syndicum constituere, & in certo aliquo loco convenire, vel tractatus collegiales negotiorum communium exercere, aut etiam arcam communem, Gemeine Lade / & sigillum habere solent, Matth. Stephan. in pr. de Jurisd. lib. 2. p. 2. cap. 6. num. 82. & seqq. Felin. in c. accedentes. 11. extr. de prescript. num. 2. † Statuta de rebus ad ipsorum collegium pertinentibus condere posse, dixi Defin. præced. † Quod tamen aliter verum non est, quam si eiusmodi statuta juri divino & naturali non sint contraria, aut irrationalia, nec inter eos aliquod præjudicium generent, Jason. in l. omnes populi. 9. n. 27. & seqq. ff. de Just. & Jur. Matth. Steph. dict. p. 2. de Jurisd. cap. 8. n. 24. † Quare nec statutum, ut quod unus coepit, alteri perficie ne liceat. Daf/ was einer angefangen oder zugeschnitten/ der andere nich/ ausmachen dürffe/ valet, sed unusquisque, non obstante hoc statuto, quod ab altero inchoatum & derelictum est, sine timore aliquo dispendii perficere potest, † prout disertis verbis sanctum ab Imp. Zenone in l. un. vers. Ut ne quis. C. de monopol. Dan. Moller. lib. 2. semestr. cap. 15. Matth. Stephan. d. c. 8. num. 26. † Quamvis à plerisque Collegiis ex perversa consuetudine contrarium observari, testetur Moll. dicto loco.